
 

 

 

 

 

 
 
５月２２日の「体育発表会」は，子どもたちに感動をもらった一日でした。精一杯の力を出し切る姿，はじけるよ
うな笑顔で楽しむ姿，互いに励ましの声をかけ続ける姿。これからもずっと，かしこく・なかよく・たくましく育って
いく光っ子の応援団でありたいと強く思いました。  
何ごとも変革期には抵抗がつきものです。秋から春へ，そして「運動会」から「体育発表会」への変更には，賛
否両論のたくさんの声をいただきました。「結局，やっていることは運動会と変わらないのでは？」という感想もあ
りました。しかし，子ども自身で目標を決め，役割をもち，ダンスの振り付けや指導も子ども同士でおこなうなど，
学年に応じて行事への関わり方を工夫して取り組んできたことには，大きな意義がありました。「自分たちで学

校行事を作り上げるぞ！」という意識は，これまで以上に持てたのではないでしょうか。参観してくださった皆様，
たくさんのあたたかい応援をいただき，ありがとうございました。 
６月は校外学習も始まり，体験や学習が充実する時期です。すべての学習活動が光っ子の成長につながるよ
う，一つ一つていねいに取り組んでまいります。                                     校長  岩田 久美   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

月 火 水 木 金 

        

６月の行事予定 

２日 

１年心臓検診 

４年版画教室 

３日 水泳 

3年市内巡り 

４日 水泳 

6年校外学習 

（国会議事堂･科学技術館） 

５日 

歯科検診１･２年 

4年版画教室 

委員会活動 

６日 

 

９日 

 

1０日 水泳 

新体力テスト 

1･6年 

1１日 水泳 

色覚検査4年 

新体力テスト2･5年 
※尿検査2次予備日 

1２日 

内科検診2･4年 

1年公園探検 

1３日 

 

1６日 

 
1７日 水泳 

6年国際交流会 

1８日 水泳 １９日 

クラブ活動 

2０日 

 

2３日 

6年租税教室 

2４日 
1日授業参観 

14:15学級懇談会 

1年生防犯教室 

全校14:10下校 

2５日 水泳 2６日 

 

２７日 

6年ジュニア 

救命士体験 

30日 水泳     

 

     学校ウェブサイト更新中  http://www.hikari-e.kashiwa.ed.jp 

《学校からの連絡事項》 

🔸 学校来校時のお願い 防犯上，保護者が来校される際は，名札の着用をお願いします。 

🔸 授業の参観 1日授業参観や学校行事以外で授業を参観されたい場合は，1週間前までに担任へ，何日の何時間目

に参観したいかをお申し出ください。校内で確認後，お返事させていただきます。 

🔸 こどもルーム増設工事・体育館エアコン設置工事 ６月からこどもルーム増設工事が行われます。 

また，年度内に体育館のエアコン設置工事が行われる予定です。日程が決まりましたら，改めてお知らせします。 

🔸 放課後の校庭利用  放課後も休み時間の遊び方のルールと同様，ボールを蹴る遊びや野球等用具を使った遊びは 

禁止となっています。また，校庭への自転車の乗り入れはしないよう，ご家庭でもお話しください。 

🔸 オンライン授業   学級閉鎖時や出席停止の場合を中心に行います。体調不良で欠席する場合は，静養を第一に

してください。 

🔸 置き傘  １～２年の置き傘を学校に置くことができます。３～６年は置き場所が確保できないため，折りたたみ

傘のみ置き傘としてよいこととなっています。 

令和７年５月 27日 

柏市立光ケ丘小学校 

パンザマスト １７：３０ 

http://www.hikari-e.kashiwa.ed.jp/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

１年 

６月１２日（木）に生活科の学習の一環とし

て，光ケ丘中央公園へ探検に行きます。肩かけ水

筒と，ハンカチ，ティッシュを持たせてくださ

い。探検以外は，教室で通常通りの学習をしま

す。雨天の場合は，１３日（金）に延期します。 

２年 

・懇談会でお知らせした通り，図工でトイレットペー

パーの芯を使用しますので，持たせてください。 

・水泳学習が始まります。実施日は下記の予定です。

用具の準備をお願いします。初回は，１６日（月）

から持ってきていただいて構いません。 

１組，４組…１８日・２５日・７月２日 

２組，３組…１８日・７月２日・７月８日 

 

３年 

・書写「毛筆」，音楽「リコーダー」の学習が始

まります。また，体育「プール」，図工のペッ

トボトルの準備もお願いします。 

・3日の市内巡りの際は，お弁当の準備をお願い

します。 

※詳細は，5月23日のシグフィーをご確認くだ

さい。 

４年 

・算数の学習で分度器を使用します。６月６日

（金）を目安に準備と記名をお願いします。目

もりを正確に読み取るためにも，華美なものは

お避け下さい。用意ができましたら，学校に持

たせてください。 

・彫刻刀の準備ありがとうございました。   

６月 ２日（月），５日（木）に，版画教室を 

行います。 

 

５年 

 宿泊学習説明会のご参加，ありがとうございま

した。資料の提出は６月２日（月）までとなって

いますので，ご協力お願いします。 

 また，暑い日が続いています。水筒を持ってき

ていない児童が数名いますので，ぜひ，持たせて

ください。 

６年 

卒業アルバム写真撮影を行います。個人写真で

欠席された場合は随時撮影を行います。今後の日

程は次の通りです。 

6月5日（木）個人写真・授業風景・委員会 

6月19日（木）クラス集合写真・全体写真・クラブ 

校外学習など，行事がたくさんありますので，

持ち物等の支援をどうぞよろしくお願いします。 

 

ひまわり・ひかり 

ひまわりやひかり学級の畑にサツマイモやキュウリ、ミニトマトの苗を植えました。大きくなるの

を楽しみにしながら，お世話をしていきたいと思います。 

 各学年の連絡をご確認ください。お知らせのある持ち物の準備をお願いします。 

 

生活目標  

プールの実施予定 

3日 ４年①９：００ ４年②１０：００ 

４日 ３年①９：００ ３年②１０：００ 

1０日 ４年①９：００ ４年②１０：００ 

１１日 ３年①９：００ ３年②１０：００ 

１７日 １年①９：００ １年②１０：００ 

１８日 ２年②９：００ ２年①１０：００ 

２５日 １年③９：００ ２年①１０：００ 

３０日 １年③９：００ 

※詳しくは，先日配付した手紙をご確認ください。 

 

室内での過ごし方を考えよう 

 

１学期の学習や生活をふりかえろう 

 



 

光ケ丘小学校下校時刻一覧（予定）

月 日 曜 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

1 日

2 月

3 火 14:10

4 水 校外学習　16:00

5 木 15:05

6 金

7 土

8 日

9 月

10 火 14:10

11 水

12 木

13 金

14 土

15 日

16 月

17 火 14:10

18 水

19 木

20 金

21 土

22 日

23 月

24 火

25 水

26 木

27 金

28 土

29 日

30 月 14:10 15:05

14:10

14:10 15:05

15:05

14:10 15:05

14:10 15:05

14:10 15:05

14:10

14:10 15:05

14:10 15:05

15:05

14:10

14:10 15:05

14:10 15:05

    令和７年６月

６月の下校時刻の一覧になります。
登下校時の子どもの見守りやパトロールについても，ご協力をお願いいたします。

6

🔸パンザマストは１７時３０分です。

🔸上記の時間は，帰りの会終了時刻のため，５～１５分程度の差があります。

🔸遠距離の児童通過時刻については，３０分～４０分後になります。

🔸通常下校時刻

　　　５時間授業　 １４時１０分　  ６時間授業　 １５時０５分　
　　　委員会活動　クラブ活動　　１５時０５分

14:10

14:10

14:10

15:05

15:05

15:05

14:10 15:05

14:10 15:05

15:05

14:10


